The treatment of these questions by Occam is as interesting as it is complex; the necessity of obedience is at first stated very sharply, but it appears that Occam leaves a large amount of discretion to the subject to judge of what the emperor may legitimately require, and especially this passage suggests a reference to the questions of property and taxation, and to the very complex conditions of the Feudal Law with regard to the relations of vassal and lord.

The question of the relation to private property is further developed in a survey of different opinions. There are some, Occam says, who maintain that the emperor is not "dominus omnium rerum temporalium," others that he is; but there is also a third opinion that he is not lord of all property in such a sense that he can do what he likes with it, but he is lord in a certain sense, for he may use it for the public utility when he sees that this is to be preferred to the private. He may not do this arbitrarily, but only on account of the guilt of the owner, or for some common purpose, and he has, therefore, no absolute rights over property in general.¹

In his quae spectant ad regimen populi temporalis

Discipulus: Numquid in hujusmodi quilibet tenetur magis obedire imperatori, quam cuilibet alteri, puta regi suo, aut duci, aut marchioni, aut alteri domino suo immediato

Magister: Respondetur quod . . . imperator est dominus in temporalibus omnium immediatus, ita ut in his quae spectant ad regnum mortalium, magis sit obediendum imperatori quam cuicunque domino inferiori

Magister: Ad primum dicitur: quod non sequitur ex predictis, quia, sicut dictum est prius, subditi imperatoris non in omnibus tenentur sibi obedire: sed in his tantum quae spectant ad regimen populi; hoc est, in his quae sunt necessaria ad regendum juste et utiliter populum sibi subditum, et ideo si praecipere aliquid, quod est contra utilitatem populi sibi subjecto, non tenerentur sibi obedire. . . . sed in multis tenentur sibi obedire servi, in

quibus non tenentur liberi, nam servi ad solum praeceptum imperatoris omnia bona quae tenent, tenentur sibi dimittere alique hoc quod utilitatem communem praetendant, sed ad hoc liberi non tenentur, nec imperator potest eis hoc praecipere absque utilitate boni communis, imo, etiam neque absque manifesta utilitate et necessitate. . . . Ad secundum dicitur, quod quicumque venit cum quocunque domino suo ad bellum iniustum contra imperatorem incidit in crimen laesae majestatis."

¹ Id. id., n. 23 (p. 920): "Est una opinio, quod imperator non est dominus omnium rerum temporalium, quae etiam minime spectant ad ecclesiam, ut ad libitum suum liceat sibi vel valeat, de omnibus hujusmodi rebus quod voluerit ordinare; est tamen dominus quodammodo omnium pro eo, quod omnibus hujusmodi rebus, quocunque contradicente, potest uti et eas applicare ad utilitatem com-